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Перечень условных обозначений

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография;

ВЭЖХ-УФ – высокоэффективная жидкостная хроматография с

фотометрическим детектированием в ультрафиолетовой области спектра;

ГХ-МС – газовая хроматография с масс-спектрометрическим детектированием;

ГХ-ПИД – газовая хроматография с пламенно-ионизационным

детектированием;

ДИВ – дифференциально-импульсная вольтамперометрия;

ИФА – иммуноферментный анализ;

ККМ – критическая концентрация мицеллообразования;

ОСКО – относительное среднее квадратическое отклонение;

ПАВ – поверхностно-активные вещества;

ПАУ – полиароматические углеводороды;

ПО – предел обнаружения;

R – степень извлечения;

СЖХ – сверхкритическая жидкостная хроматография;

СЭМ – сканирующая электронная микроскопия;

Т1/2 – период полувыведения лекарственного препарата.
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Введение

Внедрение концепции персонализированной медицины в клиническую практику

требует решения проблемы точного и надежного анализа биологических жидкостей и

определения в них содержания лекарственных веществ, их метаболитов, биомаркеров,

гормонов, высокомолекулярных соединений с целью выбора правильной схемы

лечения конкретного пациента, минимизации побочных реакций и летальных исходов.

Сложный химический состав биологических жидкостей делает их прямой

инструментальный анализ невозможным и требует включения обязательной стадии

пробоподготовки, направленной на устранение матричных эффектов и

концентрирования целевых аналитов. Классические методы жидкостной и

твердофазной экстракции усложнены использованием больших объемов токсических

органических растворителей и трудоемкостью самих процедур извлечения аналитов.

Наиболее перспективными представляются микроэкстракционные методы,

проводимые с использованием экологически безопасных экстрагентов.

Целью данного исследования была разработка способа микроэкстракционного

извлечения сульфаниламидов в in situ генерируемую мицеллярную фазу первичного

амина для последующего определения аналитов в биологических жидкостях методом

высокоэффективной жидкостной хроматографии с ультрафиолетовым

детектированием (ВЭЖХ-УФ).

Для достижения поставленной цели требовалось решить следующие задачи:

оценить возможность применения первичных аминов в качестве экстрагентов для

извлечения антибиотиков сульфаниламидового ряда; выявить условия выделения

мицеллярной фазы амина; оптимизировать условия проведения микроэкстракции;

разработать схему анализа, апробировать ее на реальных образцах и проверить

правильность полученных результатов референтным методом.
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Глава 1. Обзор литературы

1.1 Современные тенденции развития методов пробоподготовки

Определение следовых количеств веществ в сложных по составу матрицах

является одной из важнейших задач аналитической химии. Решающую роль в

подобных исследованиях играет стадия пробоподготовки, схема которой должна

обеспечивать экспрессное, простое и надежное определение аналитов.

Процедура пробоподготовки может быть направлена как на устранение влияния

матричных компонентов, мешающих определению целевых аналитов, так и на

концентрирование исследуемых веществ для увеличения чувствительности схемы

анализа. Выбор способа пробоподготовки зависит от состава анализируемого образца,

природы целевых аналитов и предполагаемого к использованию инструментального

метода. Неправильно подобранная процедура пробоподготовки может стать причиной

невоспроизводимости экспериментальных результатов, а также низкой степени

извлечения аналитов.

Как правило, устранение влияния матричных компонентов и дополнительное

концентрирование аналитов проводят с использованием различных органических

растворителей: метанола, ацетонитрила, хлороформа, н-гептана и других. Однако

применение подобных соединений в процессах пробоподготовки ставит под вопрос ее

экологическую безопасность.

За последнюю четверть века научное мировое сообщество далеко продвинулось

в создании методов пробоподготовки, отвечающих концепции «зеленой» химии [1–3].

Одним из наиболее актуальных направлений стало развитие миниатюризированных

методов химического анализа, которые позволяют снизить расходы реагентов и проб,

а также уменьшить количество отходов, образующихся в процессе исследований [4].

Так, один за другим появились такие разновидности экстракции, как экстракция

в микроволновом поле [5, 6], сверхкритическая флюидная экстракция [7, 8], экстракция

под давлением [9], позволяющие более экономно расходовать органические

растворители. Также появились методы микроэкстракционного концентрирования

аналитов – разнообразные варианты твердофазной [10, 11] и жидкостной

микроэкстракции [12–14].

Жидкостная микроэкстракция подразумевает экстракцию из водного раствора в

небольшое количество органического растворителя и является крайне перспективным
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миниатюризированным методом пробоподготовки как жидких, так и твердых

образцов. Она позволяет не только селективно выделить необходимый компонент из

матрицы, но и эффективно сконцентрировать его в микрообъеме экстрагента, тем

самым способствуя снижению пределов обнаружения.

Известные на данный момент методы жидкостной микроэкстракции можно

классифицировать по способу осуществления экстракционного процесса:

– капельная микроэкстракция (single-drop microextraction) [15–18];

– мембранная жидкостная микроэкстракция (membrane-based liquid-phase

microextraction) [19–21];

– дисперсионная жидкостная микроэкстракция (dispersive liquid-liquid

microextraction) [22–25];

– гомогенная жидкостная микроэкстракция (homogenous liquid-liquid

microextraction) [23, 26].

1.1.1 Капельная микроэкстракция

В середине 90-х годов прошлого века было положено начало развитию первого

вида жидкостной микроэкстракции – капельной микроэкстракции. Она основана на

извлечении целевых аналитов в каплю экстрагента объемом 0,2–5 мкл, находящуюся

на кончике иглы шприца. В первой работе, посвященной данному виду

микроэкстракции, в качестве экстрагента использовалась капля деионизированной

воды, в которую извлекались присутствующие в воздухе аммиак и диоксид серы [27].

С тех пор были разработаны различные способы реализации капельной

микроэкстракции (рис. 1). Классический вариант заключается в следующем:

экстрагент в виде капли выдавливается в непрерывно перемешиваемый

анализируемый раствор. После извлечения аналитов каплю втягивают обратно в

шприц для последующего проведения хроматографического анализа [28].

Если объем анализируемого раствора сопоставим с количеством экстрагента и

составляет несколько микролитров, принято говорить об экстракции «из капли в

каплю» [29]. Благодаря подобному соотношению объемов равновесие в системе

наступает быстрее, следовательно, нет необходимости в перемешивании. Кроме того,

данный метод позволяет значительно снизить расходы реальных проб, объемы

которых зачастую ограничены [30–32].
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Проточная капельная экстракция проводится путем помещения экстрагента в

медленно движущийся поток пробы. В силу постоянного взаимодействия капли с

обновляющимся раствором образца, эффективность данного метода довольно высокая

[33, 34].

Кроме того, был разработан метод парофазного анализа, который подходит для

извлечения легко- и среднелетучих аналитов. Определяемые вещества извлекаются в

находящуюся над раствором каплю экстрагента, в роли которого, как правило,

выступают высококипящие органические растворители (октанол, гексадекан и др.) [35,

36]. Однако можно встретить работы, в которых летучие компоненты выделяются в

водную фазу. Так, авторами статьи [37] был разработан спектрофотометрический

способ определения аммиака в образцах бетона с предварительным извлечением

аналита в каплю 0,1 моль/л H3PO4. Стоит отметить, что важным достоинством

парофазного метода является отсутствие прямого контакта экстрагента с пробой, за

счет чего снижается степень его загрязнения мешающими компонентами, а также

увеличивается стабильность капли.

Нельзя не упомянуть про вариант трехфазной капельной микроэкстракции или

капельной микроэкстракции с реэкстракцией. Данный вариант подходит для

извлечения веществ, проявляющих кислотные или основные свойства. Выделение

аналитов происходит в два этапа и обеспечивается градиентом рН донорной и

акцепторной фаз. Сначала определяемые компоненты, находящиеся в исследуемом

растворе (доноре) в ионной форме, становятся нейтральными за счет изменения рН и,

вследствие этого, извлекаются в органический растворитель. Затем аналиты

выделяются в каплю, которая является акцептором, и вновь приобретают

первоначальную ионную форму [38].
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Рисунок 1. Схемы основных видов капельной микроэкстракции [18]

Главным недостатком метода капельной микроэкстракции является

нестабильность капли. В следствие этого используемый в качестве экстрагента

растворитель должен быть низколетучим и иметь достаточную вязкость. Кроме того,

он не должен смешиваться с образцом или контактирующей фазой. В качестве

примеров экстрагентов, удовлетворяющих данным характеристикам, можно выделить:

н-октан [39], циклогексан [40], толуол [29, 40] и другие. Важной задачей является

оптимизация условий капельной микроэкстракции. Например, интенсивное

перемешивание исследуемого раствора с одной стороны может способствовать

увеличению эффективности извлечения аналитов, а с другой – стать причиной срыва

капли [18].
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Важным достоинством метода капельной микроэкстракции является

достижение высоких коэффициентов концентрирования за счет большого

соотношения фаз при условии высоких значений коэффициента распределения

аналита. Несмотря на явление нестабильности капли экстрагента метод капельной

микроэкстракции можно считать простым и удобным, не требующим больших

расходов органических растворителей.

1.1.2 Мембранная жидкостная микроэкстракция

В основе мембранной жидкостной микроэкстракции лежит извлечение аналитов

экстрагентом, иммобилизованным в порах мембраны, которая находится в

исследуемом растворе или над ним. В зависимости от количества фаз, присутствующих

в системе, выделяют двухфазную и трехфазную мембранную жидкостную

микроэкстракцию.

Трехфазный вариант очень похож по своему механизму на трехфазную

капельную микроэкстракцию, за одним лишь исключением: органический

растворитель находится в порах мембраны, а не в растворе (рис. 2). Таким образом,

аналиты из исследуемой пробы (донора) сначала извлекаются в органическую фазу,

находящуюся в порах мембраны, а затем переходят в водный раствор (акцептор),

который заполняет полость мембранного волокна [41–43]. Например, экстракция

соединений, проявляющих кислотные свойства, проводится из подкисленного

донорного раствора, подавляющего ионизацию аналитов. В силу данного

обстоятельства исследуемые компоненты в нейтральной форме переходят в

акцепторную фазу через поры мембраны, заполненные органическим растворителем.

Попав в водный раствор-акцептор, аналиты приобретают ионную форму благодаря

тому, что рН среды превышает значения их рКа. При экстракции основных аналитов

наблюдается обратная ситуация: рН донорного раствора выше значений рКа

определяемых компонентов, а рН акцепторного раствора, напротив, ниже.
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Рисунок 2. Схема трехфазной мембранной жидкостной микроэкстракции [44]

Метод двухфазной мембранной микроэкстракции заключается в переходе

аналитов из исследуемой пробы в фазу органического растворителя,

импрегнированного в поры мембраны, и их диффузию через волокно в объем

принимающей фазы, в качестве которой выступает органический растворитель,

которым импрегнирована мембрана (рис. 3) [45, 46]. Эффективность данного вида

экстракции тем выше, чем больше разница между значениями растворимости аналитов

в водной и органической фазах. Так, двухфазная мембранная микроэкстракция

применяется для извлечения и концентрирования аналитов с низкой полярностью,

например, полиароматических углеводородов (ПАУ) [47, 48]. Поскольку органический

растворитель, импрегнированный в поры мембраны, является непосредственной

частью акцепторной фазы, в двухфазной мембранной жидкостной микроэкстракции,

отсутствует дополнительная межфазная граница, следовательно, ее эффективность

ниже, чем у трехфазной мембранной жидкостной микроэкстракции.

Рисунок 3. Схема двухфазной мембранной жидкостной микроэкстракции [44]
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Используемые в микроэкстракции мембраны могут иметь различные формы:

плоские мембраны [49] или полые капилляры [50, 51], разновидностью которых

являются U-образные мембраны, присоединенные к двум микрошприцам [52].

В качестве растворителей в мембранной жидкостной микроэкстракции зачастую

применяются толуол [47], н-октанол [48–50, 53–56] и дигексиловый эфир [57–60]. Они

имеют низкую полярность, плохо смешиваются с водой и легко иммобилизуются на

используемых в качестве мембран различных гидрофобных материалах, например,

полипропиленовых волокнах.

К достоинствам мембранной жидкостной микроэкстракции можно отнести ее

простоту, а также высокую эффективность извлечения аналитов, которая достигается

за счет малого растворения экстрагента и большой площади поверхности

взаимодействия фаз.

Недостатками данного метода являются одноразовость используемых мембран

из-за появления у них эффекта «памяти» и длительное время экстракции. Последнее

связано с тем, что массоперенос через мембрану осуществляется только за счет

пассивной диффузии аналитов. Ускорить данный процесс можно при использовании

различных источников энергии, таких как магнитное поле, разность электрических

потенциалов и ультразвуковое излучение или путем применения вращающихся

мембран.

1.1.3 Дисперсионная жидкостная микроэкстракция

Наиболее распространенным вариантом жидкостной микроэкстракции является

дисперсионная жидкостная микроэкстракция, механизм которой впервые был

предложен в 2006 году [61]. Особенность данного метода заключается в том, что

экстрагент предварительно растворяют в дополнительном компоненте – полярном

растворителе-диспергаторе. При введении полученной смеси в исследуемый раствор

диспергирующий растворитель полностью смешивается с пробой, а экстрагент

выделяется в виде тонкодисперсной эмульсии, что ускоряет массообмен и

установление равновесия в системе. Затем систему центрифугируют для разделения

фаз [24, 62].

Выбор экстрагента и диспергирующего растворителя оказывает большое

влияние на эффективность дисперсионной жидкостной микроэкстракции. Так, в
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качестве экстрагирующих веществ зачастую используют различные хлорированные

углеводороды, обладающие более высокой плотностью по сравнению с водой:

дихлорметан [63, 64], хлороформ [65–67], четыреххлористый углерод [68, 69],

тетрахлорэтилен [61] и хлорбензол [70].

В роли диспергирующих растворителей часто можно встретить такие вещества,

как ацетон [61, 63, 67, 70], метанол [66], этанол [65, 68] и ацетонитрил [69], поскольку

они легко смешиваются и с водным раствором пробы, и с органическим растворителем,

а также способствуют образованию микродисперсной эмульсии экстрагента.

Стоит отметить, что несмотря на высокую эффективность данного варианта

дисперсионной жидкостной микроэкстракции, использование диспергирующих

растворителей имеет свои недостатки. Введение в систему дополнительных

органических веществ затрудняет автоматизацию метода, а также может

способствовать увеличению растворимости органических аналитов и, следовательно,

уменьшению их коэффициентов распределения. Наличие подобных трудностей

побудило исследователей начать поиск иных способов диспергирования экстрагента, и

вскоре были разработаны новые варианты дисперсионной жидкостной экстракции с

ультразвуковым [71–73] и вихревым [74–76] эмульгированием, а также

диспергированием пузырьками воздуха [77–79].

1.1.4 Гомогенная жидкостная микроэкстракция

Еще одним вариантом микроэкстракционного разделения и концентрирования

аналитов является гомогенная жидкостная микроэкстракция, основанная на фазовом

разделении гомогенного раствора пробы с одновременным массопереносом целевых

аналитов в образующуюся органическую фазу. В качестве экстрагентов в данном

методе выступают различные полярные растворители, способные полностью

(ацетонитрил, ацетон, этанол, пропанол, изопропанол) или частично (бутанол,

изобутанол, пентанол, изопентанол, метилэтилкетон) смешиваться с водой [26].

Поскольку изначально в растворе отсутствует граница раздела фаз, можно считать, что

площадь поверхности их взаимодействия бесконечно велика, а значит, система не

требует интенсивного перемешивания.
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Разделение фаз в гомогенной жидкостной микроэкстракции может быть вызвано

следующими способами: эффектами высаливания [80–82] или высахаривания [83–85],

добавлением воды [86], изменением температуры [87–90] или рН раствора [91, 92].

Наиболее распространенным вариантом проведения гомогенной жидкостной

микроэкстракции является экстракция с высаливанием экстрагента. В данном случае

выделение органической фазы связано с введением в систему неорганических солей,

снижающих растворимость полярных растворителей в воде. Например, в работе [82]

для извлечения пестицидов из фруктовых соков была использована экстракционная

система на основе изопропанола, в которой выделение органической фазы было

достигнуто введением в пробу Na2SO4. Высаливатель, как правило, подбирают

экспериментальным путем, однако он должен соответствовать ряду требований. Так,

соль должна хорошо растворяться в воде и практически не растворяться в полярном

растворителе, а ионы, входящие в ее состав, должны иметь большие энергии

гидратации.

Разделение фаз под действием высахаривающего агента имеет схожую природу:

введение в систему моно- или дисахаридов способствует снижению растворимости

экстрагента в воде. Данное явление объясняется возможностью молекул сахаридов

образовывать более прочные водородные связи с водой по сравнению с органическими

растворителями и экстрагируемыми органическими соединениями. Наиболее

распространенной экстракционной системой с высахариванием экстрагента является

система, в которой органическая фаза ацетонитрила выделяется вследствие введения в

пробу глюкозы [83–85].

Интересным представляется вариант трехфазной гомогенной жидкостной

микроэкстракции, при котором в системе одновременно присутствуют полярный и

неполярный органический растворители, а также вода. В исследовании [86] было

проведено извлечение ПАУ из почв с помощью экстракционной системы метанол-н-

гептан-вода. Сначала в спиртовой раствор аналитов вводят н-гептан, после чего

образуется гомогенный раствор. Затем в смесь добавляют воду, снижающую

растворимость алкана и способствующую выделению его органической фазы с

извлекаемыми в нее полиароматическими углеводородами.

Концентрирование неорганических веществ, например, ионов металлов, может

быть достигнуто с использованием гомогенной жидкостной микроэкстракции с
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разделением фаз под действием изменения температурных условий [89, 90]. В статье

[89] ионы Cd(II) и Zn(II) были выделены из пищевых масел с помощью экстрагента и

комплексообразователя – циклогексиламина, капли которого образовывались при 60°С

из-за постепенного снижения его растворимости в воде. Далее верхняя органическая

фаза отбиралась и анализировалась методом пламенной атомно-адсорбционной

спектрометрии.

Гомогенную жидкостную микроэкстракцию с изменением рН среды можно

использовать для извлечения пестицидов из фруктовых соков и овощей [93].

Изначально в подкисленный раствор пробы вводят органический растворитель, плохо

растворимый в воде. Далее в полученный гомогенный раствор добавляют аммиак. В

процессе протекания кислотно-основной реакции гомогенный раствор разрушается, а

аналиты извлекаются в образующиеся капли экстрагента. Затем отобранную

органическую фазу анализируют методом газовой хроматографии с пламенно-

ионизационным детектированием.

К недостаткам гомогенной жидкостной микроэкстракции можно отнести

необходимость проведения экстракции при соотношении объемов водной и

органической фаз 1:1, что фактически не позволяет проводить концентрирование

аналитов, а лишь устранять мешающее влияние матрицы. Кроме того, гомогенная

жидкостная микроэкстракция, наравне с другими описанными ранее методами, требует

использования токсичных органических растворителей.

Однако в последнее время при проведении микроэкстракционных процессов все

чаще используются различные альтернативные растворители в силу их меньшей

токсичности для окружающей среды и человека. К подобным экстрагентам можно

отнести ионные жидкости [90, 94–96], глубокие эвтектические растворители [97–101],

сверхкритические жидкости [102], растворители с переключаемой гидрофильностью

[103, 104], а также супрамолекулярные экстракционные системы.

1.2 Супрамолекулярные экстракционные системы

Одними из наиболее перспективных экологически безопасных экстрагентов,

используемых в настоящее время в жидкостной микроэкстракции, являются

супрамолекулярные экстракционные системы, которые представляют собой

наноструктурированные ансамбли, образующиеся в коллоидных растворах
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амфифильных соединений в результате спонтанных и последовательных явлений

самоорганизации и коацервации (рис. 4).

Изначально, в гомогенном растворе амфифильного вещества протекает процесс

самоорганизации, при котором изолированные молекулы амфифила объединяются в

трехмерные агрегаты, такие как мицеллы (3–8 нм) или везикулы (30–500 нм).

Подобные соединения молекул друг с другом являются более энергетически

выгодными и позволяют снизить нежелательные сольватационные взаимодействия.

При этом концентрация амфифила должна быть выше критической концентрации

мицеллообразования (ККМ), то есть, такой концентрации, при которой появляются

мицеллы, находящиеся в термодинамическом равновесии с неассоциированными

молекулами амфифила.

Далее протекает процесс коацервации. Агрегаты, соединяясь в более крупные

частицы, отделяются от коллоидного раствора и образуют in situ новую жидкую

несмешивающуюся с водой фазу, обогащенную амфифильными соединениями.


[…]


183]. В связи с уменьшением коэффициентов трансляционной диффузии был сделан

вывод о том, что изученные фазы содержат супрамолекулярные структуры.

3.5 Определение состава фаз супрамолекулярной экстракционной системы

Были проведены исследования для установления состава получаемых фаз.

Содержание н-дециламина в водной и мицеллярной фазах определялось

методом газовой хроматографии с пламенно-ионизационным детектированием.

Разделение проводили на капиллярной колонке OPTIMA (25 м × 0,32 мм, с диаметром

частиц равным 0,35 мкм). Для оптимального определения амина был установлен

следующий температурный режим: в течение 5 мин температура поддерживалась на

уровне 120 °C, затем увеличивалась до 250 °C при скорости равной 10 °C/мин и далее

была постоянной в течение 5 мин. Расход газа-носителя (азота) составлял 1,5 мл/мин.

Содержание тимола (и ментола) было определено методом высокоэффективной

жидкостной хроматографии с ультрафиолетовым детектированием. Подвижная фаза

представляла собой 0,75% раствор муравьиной кислоты (А) и смесь ацетонитрила и

метанола в объемном соотношении 2:1 (Б), скорость потока подвижной фазы

составляла 1,0 мл/мин. Анализ проводился в изократическом режиме при 70%

органической фазы (Б). Аналитические длины волн для определения тимола и ментола

составили 257 нм и 276 нм соответственно.

Процент присутствующей в фазах воды был определен методом

кулонометрического титрования по Карлу Фишеру. Результаты исследований состава

фаз представлены в табл. 8.
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На рис. 22 представлены фазовые диаграммы, демонстрирующие относительные

концентрации компонентов системы, необходимые для протекания процесса

коацервации и последующего образования мицеллярной фазы первичного амина.

Рисунок 22. Фазовые диаграммы изученных супрамолекулярных экстракционных

систем: а) н-дециламин-тимол-вода, б) н-дециламин-ментол-вода.

В ходе исследования было обнаружено, что увеличение содержания

амфифильного соединения влияет на концентрацию воды в выделяющейся

мицеллярной фазе (табл. 8). По мере увеличения объема первичного амина процент

воды в органической фазе постепенно возрастал, вследствие чего уменьшалось

объемное соотношение фаз (V водной фазы /V мицеллярной фазы). Таким образом,

был сделан вывод, что для лучшего концентрирования аналитов рекомендуется

минимальное количество амфифила.

Таблица 8 – Составы мицеллярных фаз н-дециламина при использовании разных

объемов экстрагента

Содержание компонентов системы Состав мицеллярной фазы (% вес.)
Объем

мицеллярной

фазы, мкл

Отношение

V водной

фазы к V
мицеллярной

фазы

н-

дециламин,

мкл

Вода,

мл

Агент

коацервации,

мг

н-

дециламин
Вода

Агент

коацервации

50 1 5 (тимол) 60,2 33,3 6,5 60±7 16,3

100 1
5 (тимол) 54,1 43,1 2,8 115±4 8,2

15 (тимол) 69,0 24,4 6,6 110±4 8,7

150 1 2 (тимол) 36,8 62,8 0,4 170±7 5,3

200 1 2 (тимол) 30,3 69,5 0,2 290±5 2,8
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Продолжение табл. 8

Содержание компонентов системы Состав мицеллярной фазы (% вес.)
Объем

мицеллярной

фазы, мкл

Отношение

V водной

фазы к V
мицеллярной

фазы

н-

дециламин,

мкл

Вода,

мл

Агент

коацервации,

мг

н-

дециламин
Вода

Агент

коацервации

250 1 2 (тимол) 26,6 73,3 0,1 500±4 1,3

300 1 2 (тимол) 21,2 78,7 0,1 670±3 0,9

50 1 10 (ментол) 70,100 29,890 0,010 60±6 16,3

100 1 10 (ментол) 65,980 34,011 0,009 120±5 8,0

150 1 2 (ментол) 39,100 60,894 0,006 250±3 3,4

200 1 2 (ментол) 32,700 67,295 0,005 300±4 2,7

250 1 2 (ментол) 22,400 77,595 0,005 480±5 1,4

300 1 2 (ментол) 21,000 78,995 0,005 800±3 0,5

Как упоминалось ранее, оптимальным количеством экстрагента был выбран

объем н-дециламина равный 100 мкл. Информация о составе фаз, полученных в данной

системе, приведена в табл. 9. Было обнаружено, что выделенная мицеллярная фаза

содержала 6,6% (м/м) тимола, 24,4% (м/м) воды и 69,0% (м/м) н-дециламина.

Равновесный водный раствор содержал 0,1% (м/м) тимола, 0,2% (м/м) н-дециламина и

99,7% (м/м) воды.

Таблица 9 – Состав мицеллярной и равновесной водной фаз

Вещество Состав мицеллярной фазы, % (м/м)
Состав равновесной водной

фазы, % (м/м)

н-дециламин 69,0 0,2

тимол 6,6 0,1

вода 24,4 99,7

3.6 Аналитические характеристики разработанной схемы анализа

После оптимизации условий определения сульфаниламидов была проведена

серия экспериментов с целью установления аналитических характеристик схемы

анализа: диапазона определяемых концентраций, предела обнаружения, коэффициента

корреляции, повторяемости, степени извлечения и коэффициента концентрирования.

Градуировочная зависимость линейна в диапазоне концентраций 0,06–50 мг/л.

62

Коэффициент корреляции составил 0,999 для всех трех кривых (рис. 23). Предел

обнаружения по 3σ равен 0,02 мг/л.

Рисунок 23. Градуировочная зависимость для определения содержания

сульфаниламидов по предложенной методике (V экстрагента = 100 мкл; количество

агента коацервации (тимола) = 15 мг; V раствора пробы = 1000 мкл)

Значения степеней извлечения составили: 70±3% для сульфаметоксазола, 71±3%

для сульфаметазин и 77±4% для сульфапиридина. Коэффициенты концентрирования

составили: 4,3±0,2 для сульфаметоксазола, 4,1±0,3 для сульфаметазина и 4,8±0,3 для

сульфапиридина.

Повторяемость, выраженная значениями относительного среднего

квадратического отклонения, была исследована при двух значениях концентрации –

0,06 и 50 мг/л для всех аналитов и составила 8% и 3% соответственно. Аналитические

характеристики представлены в табл. 10.

Таблица 10 – Аналитические характеристики разработанной методики

Параметр
Аналит

Сульфаметоксазол Сульфаметазин Сульфапиридин

Диапазон определяемых

концентраций, мг/л
0,06–50 0,06–50 0,06–50

Коэффициент корреляции 0,999 0,999 0,999

Предел обнаружения, мг/л 0,02 0,02 0,02

ОСКО, % (n=5; 0,06/50 мг/л) 8/3 8/3 8/3

Степень извлечения, % (n=3) 70±3 71±3 77±4

Коэффициент концентрирования, % 4,3 ± 0,2 4,1 ± 0,3 4,8 ± 0,3

63

3.7 Анализ реальных объектов разработанным и референтным методом

Отбор и подготовка реальных образцов проводилась согласно пункту 2.4. Далее

проводили жидкостную микроэкстракцию с извлечением аналитов в выделяющуюся in

situ мицеллярную фазу первичного амина и ее дальнейший хроматографический

анализ. На рис. 24 представлена хроматограмма определения сульфаниламидов в

плазме и сыворотке крови.

Рисунок 24. Хроматограмма проб плазмы и сыворотки крови, содержащих

сульфаниламиды в концентрации 4 и 20 мг/л соответственно

(после предложенной схемы пробоподготовки)

Правильность предложенной схемы анализа была доказана референтным

методом [184]. Анализ осуществлялся следующим образом: 250 мкл образца плазмы и

сыворотки крови человека доводили 1,0 моль/л NaOH до рН 8,0, затем добавляли 750

мкл метанола и 750 мкл ацетонитрила Полученную смесь перемешивали и

центрифугировали в течение 5 мин при 5000 об/мин. Полученную надосадочную

жидкость отделяли и анализировали с помощью метода ВЭЖХ-УФ. Аналитическая

длина волны составляла 257 нм. Подвижная фаза представляла собой 0,75% раствор

муравьиной кислоты (А) и смесь ацетонитрила и метанола в объемном соотношении
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2:1 (Б). Программу изократического элюирования использовали при 70% фазы Б и

скорости потока равной 1,0 мл/мин.

Рисунок 25. Градуировочная зависимость для определения содержания

сульфаниламидов референтным методом

Результаты, полученные при анализе антибиотиков по разработанной схеме

анализа и референтным методом, были оценены с помощью F- и t-тестов и

представлены в табл. 11. Полученные F- и t-значения указывают на отсутствие

статистически значимых различия между результатами, полученными при помощи

двух указанных схем анализа.

Таблица 11 – Определение сульфапиридина, сульфаметазина и сульфаметоксазола в

плазме и сыворотке крови человека (n=3; P=0,99; Fкр. = 99,00; tкр. = 4,60)

Проба
Введено,

мг/л
Аналит

Концентрация, мг/л

F-тест t-тест Данный

метод

Референтный

метод

Плазма 1 4

Сульфапиридин

Сульфаметазин

Сульфаметоксазол

3,7±0,5

3,6±0,5

3,7±0,6

4,5±0,6

4,6±0,8

4,3±0,3

1,56

5,78

3,44

4,46

3,57

3,83

Плазма 2 20

Сульфапиридин

Сульфаметазин

Сульфаметоксазол

18,3±1,8

17,0±2,8

17,8±2,0

20,4±0,8

21,2±1,7

20,3±1,7

6,56

5,00

1,39

3,14

4,38

4,12

Плазма 3 40

Сульфапиридин

Сульфаметазин

Сульфаметоксазол

37,6±3,1

36,3±3,1

35,4±2,6

41,2±2,7

41,3±1,5

41,3±1,4

1,37

4,22

3,41

2,83

4,80

4,94
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Продолжение табл. 11

Проба
Введено,

мг/л
Аналит

Концентрация, мг/л

F-тест t-тест
Данный

метод

Референтный

метод

Сыворотка 1 4

Сульфапиридин

Сульфаметазин

Сульфаметоксазол

3,4±0,6

3,4±0,9

3,6±0,9

4,0±0,7

4,4±1,1

4,1±0,3

1,32

1,38

9,89

2,88

2,95

2,44

Сыворотка 2 20

Сульфапиридин

Сульфаметазин

Сульфаметоксазол

18,4±1,1

18,2±1,3

17,9±1,1

20,1±1,9

20,2±1,6

19,8±1,6

3,37

1,46

2,08

3,39

4,33

4,37

Сыворотка 3 40

Сульфапиридин

Сульфаметазин

Сульфаметоксазол

35,7±1,4

35,2±4,2

35,8±2,6

37,8±4,6

40,0±2,9

39,3±2,6

9,92

2,15

1,02

2,02

4,13

4,21

В табл. 12 представлена информация о ВЭЖХ-УФ методах, которые существуют

на данный момент для определения сульфаниламидов. Можно отметить, что

разработанный нами способ сравним по аналитическим характеристикам с

описанными ранее способами определения антибиотиков сульфаниламидового ряда из

биологических жидкостей.
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Таблица 12 – Характеристики существующих ВЭЖХ-УФ методов определения сульфаниламидов в биологических

жидкостях человека (ДОК – диапазон определяемых концентраций; ПО – предел обнаружения; ОСКО – относительное среднее

квадратическое отклонение)

Метод
Объект

анализа
Пробоподготовка Аналиты ДОК ПО

Степень

извлечения, %
ОСКО, % Ссылка

ВЭЖХ-УФ

плазма,

кровь, моча

жидкостная экстракция с

высаливанием
сульфаниламид 0,001–10 мкг/мл 0,3 мкг/л 43,30–106,66 1,55 [156]

плазма
ультразвуковая

экстракция

N(4)-

ацетилсульфаметазин,

сульфаметазин

0,10–50 мкг/мл
15 мкг/л

20 мкг/л
85,43–99,29 1,16–7,81 [158]

кровь сорбция

сульфадиазин,

сульфамеразин,

сульфаметазин

0,020–10,0 мг/л

1,4 мкг/л

1,5 мкг/л

2,1 мкг/л

81,3–105,4 0,64–4,82 [159]

кровь, моча

жидкостная экстракция с

высаливанием,

дисперсионная ж.-ж.

микроэкстракция с

извлечением в ионную

жидкость

сульфаметизол,

сульфахлорпиридазин,

сульфаметоксазол,

сульфизоксазол

16,3–386,9 мкг/л

14,5–366,4 мкг/л

20,5–401,0 мкг/л

13,1–376,1 мкг/л

4,78 мкг/л

3,99 мкг/л

5,21 мкг/л

3,77 мкг/л

90,0–113,0 0,8–7,2 [157]

плазма,

сыворотка

экстракция с

применением

супрамолекулярной

экстракционной системы

сульфаметоксазол,

сульфаметазин,

сульфапиридин

0,06–50 мг/л 20 мкг/л 85–96 3,0–8,0
Разработанный

метод [174]
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Выводы

1. Обнаружена и исследована новая супрамолекулярная экстракционная

система на основе первичных аминов с применением монотерпеновых веществ в

качестве агентов коацервации;

2. Найдены оптимальные условия микроэкстракционного выделения

сульфаниламидов в мицеллярную фазу, обогащенную первичным амином (тип и объем

экстрагента, количество агента коацервации, объем раствора пробы), для достижения

максимальной степени извлечения антибиотиков;

3. Разработан способ ВЭЖХ-УФ определения сульфаниламидов в

биологических жидкостях человека. Предел обнаружения составил 20 мкг/л для

сульфаметоксазола, сульфаметазина и сульфапиридина;

4. Разработанный способ апробирован на реальных пробах плазмы и

сыворотки крови человека; правильность полученных результатов подтверждена

референтным методом.
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