Отзыв научного руководителя на выпускную квалификационную работу

Богдановой Полины Дмитриевны, студентки 2-го курса магистратуры Института химии СПбГУ:

«Микроэкстракционное выделение сульфаниламидов для их последующего

хроматографического определения в биологических жидкостях»

Богданова Полина Дмитриевна поступила в Санкт-Петербургский государственный

университет в сентябре 2019 года. В том же месяце началась ее работа в лаборатории методов

пробоподготовки на кафедре аналитической химии. Полина Дмитриевна проявила себя как

аккуратный, ответственный и целеустремленный сотрудник, что помогло за короткое время освоить

новое для нее направление и успешно овладеть физико-химическими методами анализа, а также

навыками в области методов разделения и концентрирования.

В рамках выпускной квалификационной работы Богданова П.Д. успешно справилась с задачей

разработки нового способа микроэкстракционного извлечения антибиотиков сульфаниламидового

ряда из биологических жидкостей, предполагающего применение новой супрамолекулярной

экстракционной системы на основе первичных аминов и монотерпеноидов.

Полученные в рамках работы результаты представлены в форме одной статьи в журнале

«Talanta» (импакт фактор 5,339), а также в форме тезисов докладов на международных («Ломоносов-

2020» (г. Москва), «Science and Progress 2020» (г. Санкт-Петербург), «4th International Caparica

Christmas Conference on Sample Treatment 2020» (г. Капарика, Португалия)) и Всероссийской

(«Молодая фармация – потенциал будущего», г. Санкт-Петербург, 2021) конференциях для молодых

ученых. Актуальность проведенных исследований подтверждает диплом победителя конкурса грантов

Санкт-Петербурга для студентов, аспирантов, молодых ученых, молодых кандидатов наук 2020 года,

а также дипломы за лучшие устные и стендовые доклады на международных конференциях

«Ломоносов-2020» (г. Москва) и «Science and Progress 2020» (г. Санкт-Петербург).

В лаборатории методов пробоподготовки Богданова П.Д. проявила себя как целеустремленный

и трудолюбивый студент. Основные научные результаты оригинальны и имеют практическую

значимость. Полученные навыки и самостоятельность в полной мере проявились при выполнении

экспериментов и написании выпускной квалификационной работы.

Выпускная квалификационная работа Богдановой П.Д. оригинальна на 94 %. Выявление

текстовых совпадений проводилось в системе Blackboard в программе Safe-Assign. 6% текстовых

совпадений носят технический характер и связаны с использованием общеупотребимых терминов и

понятий, названий химических реактивов, используемого в работе оборудования.

Считаю, что выпускная квалификационная работа Богданова П.Д. заслуживает оценки

«отлично».
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